VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MANAGEMENT FIREM

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Motivace zaměstnanců jako součást řízení lidských zdrojů v organizaci XY/Employee motivation as a part of

human resources management in an organization XY

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Říjen/2020

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA/STUDIJNÍ SKUPINA

Daniela Cahová/MF 28

JMÉNO VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracovala samostatně a že jsem
ke zpracování této diplomové práce použila pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědoma skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užila, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř., k jejichž následné publikaci

v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 9. 9. 2020, Praha

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí diplomové práce za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytla při
zpracování mé diplomové práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je formulovat doporučení pro rozvoj úrovně motivace zaměstnanců ve zvolené

organizaci. Dílčím cílem práce je zjistit současný stav motivace zaměstnanců ve zvolené organizaci,
a to zejména v oblasti odměňování a možnosti sladění pracovního a rodinného života zaměstnanců.

2. Výzkumné metody:

Pro popis stavu zvolené organizace v oblasti motivace zaměstnanců byla použita metoda vlastního

nestandardizovaného pozorování v prostředí zvolené organizace, studium interních dokumentů

organizace a dále 2 polostandardizované rozhovory s otevřenými otázkami, a to s jednatelem

organizace XY a jeho asistentkou, která je částečně zodpovědná i za řízení lidských zdrojů. Současný

stav motivace zaměstnanců byl zjištěn metodou dotazníkového šetření s otevřeným i uzavřeným typem

otázek dichotomických i polytomických. Dotazníkového šetření se zúčastnili všichni zaměstnanci

zkoumané organizace. V rámci tohoto dotazníkového šetření byl zkoumán jak postoj zaměstnanců

k jednotlivých motivačním faktorům, tak jejich motivovanost současným motivačním systémem

organizace. Na základě výsledků výzkumu byla formulována doporučení pro další rozvoj motivace

zaměstnanců organizace.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem výzkumu provedeného metodami vlastního nestandardizovaného pozorování,

polostandardizovaného rozhovoru a dotazníkového šetření bylo zjištění současného stavu motivace

zaměstnanců ve zvolené organizaci. Výsledky jsou prezentovány prostřednictvím SWOT analýzy. Na

základě výsledků výzkumu byla formulována konkrétní doporučení pro rozvoj úrovně motivace

zaměstnanců ve zvolené organizaci.

4. Závěry a doporučení:
Jako silná stránka motivačního systému zvolené organizace byla identifikována souhrnná výše

finančního ohodnocení zaměstnanců, kvalitní pracovní prostředí, stabilita firmy a náplň práce, kterou

organizace svým zaměstnancům firma poskytuje. Slabou stránkou motivačního systému organizace je

zejména nedostatek zpětné vazby ze strany manažera firmy a subjektivní pocit nespravedlnosti

v odměňování.

Pro rozvoj úrovně motivace zaměstnanců bylo managementu firmy XY navrženo především zavedení

pravidelných hodnotících pohovorů, jejichž obsahem by bylo oboustranné vysvětlení postojů a názorů,

týkajících se kvality práce a výše odměny zaměstnance.
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motivace, rozvoj lidských zdrojů, benefity, spokojenost zaměstnanců, pracovní výkon
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the diploma thesis is to formulate recommendations for the development the level

of motivation of employees in the selected organization. The partial objective of the work is to find out
the current state of motivation of employees in the selected organization, especially in the area

of remuneration and the possibility of balancing work and private life of employees.

2. Research methods:

To describe the state of the selected organization in the field of employee motivation was used the

method of own non-standardized observation in the selected organization, study of internal documents

of the organization and 2 semi-standardized interviews with open questions, with the executive of the

organization XY and his assistant, who is partly responsible for human resources management. The

current state of employee motivation was determined by a questionnaire survey with open and closed

types of dichotomous and polytomy questions. All employees of the organization XY participated in

the questionnaire survey. This questionnaire survey examined both the attitude of employees to

individual motivational factors and their motivation by the current motivational system of the

organization. Based on the results of the research, recommendations were formulated for further

development of motivation of employees of the organization.

3. Result of research:

The result of the research carried out by the methods of own non-standardized observation, semi-

standardized interview and questionnaire survey was to determine the current state of motivation of

employees in the selected organization. The result was presented through a SWOT analysis. Based on

the result of the research, specific recommendations were formulated for the development the level

of motivation of employees in the selected organization.

4. Conclusions and recommendation:

The strength of the motivation system of the selected organization was identified as the amount of

financial evaluation of employees, working environment, stability of the company and the scope of
work that the organization provides to its employees. The weakness of the motivation system of the

organization XY is especially the lack of feedback from the company manager and the subjective feeling

of injustice in remuneration.

In order to develop the level of employee motivation, management of organization XY was primarily

proposed to introduce regular appraisal interviews, the content of which would be a mutual explanation

of attitudes and opinions concerning the quality of work and the remuneration.
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1 Úvod

Každý člověk je jiný a každý člověk má jiné potřeby, jiné zdroje uspokojení a motivace.

Přestože jsou k dispozici rozsáhlé výzkumy zobecňující motivační faktory a chování

zaměstnanců, pro konkrétní řešení v konkrétní firmě je třeba poznat konkrétní lidi a zjistit, co

právě je ovlivňuje a motivuje. Hlavním cílem této práce je formulovat doporučení pro

management zvolené organizace, jež má zájem motivaci svých zaměstnanců rozvíjet. V rámci

teoreticko-metodologické části jsou nejprve uvedena východiska, nutná pro pochopení principů

vzniku a rozvíjení motivace zaměstnanců a objasňující důležitost a přínos rozvoje motivace

zaměstnanců v praxi. Vysvětleny jsou základní pojmy související s motivací a demotivací

zaměstnanců. Analytická část této diplomové práce je věnována samotnému výzkumu a jeho

vyhodnocení.

Motivace jako téma této diplomové práce je zvolena z důvodu, že jde o problematiku aktuální,

která pro řadu firem nabývá stále na důležitosti. Dříve šlo o poměrně podceňované téma, a to

zejména proto, že motivace byla jednoduše spojována pouze s finanční odměnou. Od 60. let

minulého století přicházejí ke slovu i jiné motivy, než peníze a další hmotné požitky a tento

trend postupně sílí v souvislosti s pracovním životem generace Y a nástupem generace Z.

Důležitým motivačním faktorem se stává kvalitní manažer, který umí svůj tým vést dobře

a zodpovědně i bez použití finančních odměn. Pro současné zaměstnance je stále zajímavější

i samotná prestiž profese a oboru, ve kterém pracují, radost z práce, pocit uspokojení z toho, co

již člověk dosáhl a čeho by ještě dosáhnout mohl. Stále podnětnější je i fakt, že zaměstnanec

patří k firmě, která je úspěšná, prestižní a zahrnuje podnikání na globální úrovni. Nastupující

[…]


Můj nadřízený moji motivaci neřeší 4 40%

Přístup mého nadřízeného je pro mě spíše demotivační 2 20%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Atmosféra je přátelská 5 50%

Máme dobré, ale jen kolegiální vztahy 3 30%

Atmosféra je napjatá 2 20%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Někdy jsem ve stresu, ale nevadí mi to 6 60%

Často se cítím být ve stresu 2 20%

Občas se cítím pod nepříjemným stresem 2 20%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Tuto možnost mám v dostatečné míře 5 50%

Ocenil/a bych vyšší množství, kvalitu, či zaměření kurzů 4 40%

Nemám zájem o tuto formu rozvoje 1 10%

Celkem 10 100%

Tabulka 28 Jak hodnotíte možnost prosadit své nápady?

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 29 Jak hodnotíte své povědomí o vizi a strategii podniku do budoucna?

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 30 Jak hodnotíte svou možnost podílet se na rozhodování o budoucím směřování podniku?

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 31 Jak vnímáte svěřené úkoly?

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 32 Jak celkově hodnotíte svou práci?

Zdroj: vlastní zpracování

Odpověď Počet Poměrná část

Mám možnost prosadit své nápady, ale není to snadné 4 40%

Mé nápady jsou vítané 4 40%

O mé nápady není zájem 2 20%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Jsem o vizi a strategii podniku dobře informován 6 60%

O vizi a strategii podniku mám jen tušení 4 40%

Nejsem o vizi a strategii podniku informován/a 0 0%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Nemám možnost podílet se na rozhodování o budoucím směřování podniku
5 50%

Mám možnost podílet se na rozhodování o budoucím směřování podnik
3 30%

Možnost podílet se na rozhodování o budoucím směřování podniku mám jen

v omezené míře 2 20%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Výzvou je pro mě jen malá část úkolů 5 50%

Jsou pro mě výzvou 4 40%

Jde o víceméně rutinní práci 1 10%

Celkem 10 100%

Odpověď Počet Poměrná část

Je pro mě zajímavá 9 90%

Moje práce pro mě není moc zajímavá 1 10%

Celkem 10 100%

Graf 5 Do jaké míry odpovídá finanční ohodnocení Vaší práce Vašim schopnostem?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 6 Jak na vás působí variabilní část mzdy?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 7 Jak hodnotíte současný systém firemních benefitů?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 8 Jak hodnotíte své současné rozložení pracovní doby?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 9 Jak hodnotíte vstřícnost firmy vůči vašim potřebám?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 10 Jak hodnotíte rozvržení svého času mezi práci a osobní život?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 11 Jak hodnotíte vaše pracovní prostředí (kancelář, pracoviště)?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 12 Jak hodnotíte své pracovní místo z hlediska možnosti soustředit se na práci?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 13 Jak hodnotíte možnost ztráty zaměstnání ve vaší firmě?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 14 Jak hodnotíte reakce svého nadřízeného na nadstandardně odvedenou práci?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 15 Jak hodnotíte reakce svého nadřízeného na případnou nedostatečnou práci?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 16 Jak hodnotíte atmosféru na pracovišti?

Zdroj: vlastní zpracování

9

1 090%
10% 0%0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Pokud by byl můj nadřízený
nespokojený, mluvil by o tom

se mnou

Nadřízený by mou práci
nekritizoval, ani pokud by byl

nespokojený

Nadřízený by si případné
chyby ani nevšiml

Počet Poměrná část

5

3

2

50%
30% 20%0

1

2

3

4

5

6

Atmosféra je přátelská Máme dobré, ale jen
kolegiální vztahy

Atmosféra je napjatá

Počet Poměrná část

Graf 17 Jak hodnotíte stresovost prostředí a práce?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 18 Jak hodnotíte možnost pracovat na sobě prostřednictvím vhodných kurzů a školení?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 19 Jak hodnotíte možnost prosadit své nápady?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 20 Jak hodnotíte své povědomí o vizi a strategii podniku do budoucna?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 21 Jak hodnotíte svou možnost podílet se na rozhodování o budoucím směřování podniku?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 22 Jak vnímáte svěřené úkoly?

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 23 Jak celkově hodnotíte svou práci?

Zdroj: vlastní zpracování

9

190%

10%0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Je pro mě zajímavá Moje práce pro mě není moc zajímavá

Počet Poměrná část

Příloha 10 Pyramida potřeb zaměstnanců

Obrázek 13 Pyramida potřeb zaměstnanců

Zdroj: vlastní zpracování podle Medlíkové (2014)