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Další hodnocení:
Diplomová práce je pečlivě zpracována v části teoretické, jsou uvedeny stěžejní teorie, faktory, jejich propojení.
Pozitivně hodnotím využití kombinace několika metod, nicméně zaměstnanci byli pouze dotazováni prostřednictvím
dotazníku, a následné rozhovory nebyly provedeny, což se odráží v doporučeních, kde autorka pouze odvozuje
možné příčiny, které ale nezná a nezjistila. O konkrétní motivaci jedinců není známo téměř nic. Vyhodnocení
faktorů v praktické části se zdá být nevyvážené, v některých případech subjektivně popsané bez jasného odkazu
na zdroj, který by dokládal uvedený popis. Tvrzení jsou v některých oblastech povrchní a deklarovaná bez hlubšího
zkoumání, či pouze jednostranná, bez reflexe obou stran (zaměstnanci – organizace). Je škoda, že vyhodnocení
dotazníku bylo provedeno pouze v absolutních a relativních četnostech. Toto neodlišuje diplomovou práci od
práce bakalářské. Uvedenou SWOT analýzu nepovažuji za vhodnou ani správně provedenou. Části OT se týkají
dle teorie externí prostředí, které autorka vůbec nezkoumala a nemá k němu podklady. Chybně sem zařadila
některé slabé stránky. Celkově jsou jednotlivé položky zařazeny do matice bez jasné návaznosti na analýzu,
spíše podle subjektivního pocitu autorky, který je v některých případech nepodložený. Nelze proto jasně stanovit
na aplikovatelnost a relevantnost vzešlých strategií/doporučení. Značným nedostatkem práce je také to, že
autorka zaměňuje stimulační faktory za motivační a nevhodně s nimi proto pracuje a návrhy se pak často netýkají
motivace, ale pouze stimulace. Vzhledem k tomu, že autorka má být odbornicí na dané téma mi toto přijde jako
zásadní problém. Neznalost pojmů je viditelná v různých částech práce. Autorka se zaměřuje nejvíce na finanční
odměny, což ovšem nejsou motivační faktory. Nejedná se o motivační strategie, ale splnění základního očekávání
zaměstnanců a jejich potřeb, tj. např. v Herzbergově teorii se řadí mezi hygienické, nikoli motivační faktory. Jak
vyšlo i autorce z výzkumu, tyto faktory pouze demotivují. Je škoda, že se autorka k motivačním faktorům ve své
práci, která na ně měla být zaměřena, příliš nedostala. Z uvedených důvodů práci hodnotím jako hraniční. Autorka
může své pojetí vysvětlit.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaký systém motivace (ne stimulace) byste navrhla a jak doložíte jeho funkčnost?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
U některých faktorů jste se dostala až na úroveň, kdy téměř polovina zaměstnanců je nespokojena (např. finance,
zpětná vazba atd.), přesto jste to neřešila a uvedla, že nejde o problém. Jak toto obhájíte? Ponechala byste 50 %
zaměstnanců demotivovaných? Potenciálně ohrožených fluktuací nebo sabotováním práce v organizaci?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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